De modo que no es él quien es el fin, sino el objeto que lo atrae. Él quiere para sí el objeto que le conviene, pero la *causa*, el *motivo* por el cual lo quiere para sí reside en la bondad encarnada en el objeto» (subr. orig.). Lachance ejemplifica este principio (cuyo olvido –hay que decirlo– se halla en la base de frecuentes errores, malinterpretaciones y deslizamientos doctrinales) con la relación entre Dios y las criaturas; éstas, en efecto, se perfeccionan alcanzando a Dios, pero Dios no es el medio para los fines de las criaturas. La inadvertencia de estos distingos podría llevar, por ejemplo, a postular a Dios como un medio en el camino del hombre hacia su perfección individual.

(116) Cfr. *De regno*, L. I, cap. 16, n.º 84.

(117) Cfr. *De regno*, L. I, cap. 15, n.º 80-86; *S. Th.*, II-IIae., 10, 10 y 11; 11, 3; 12, 2. Finnis se separa del Doctor Común en este tema, criticando, por ejemplo, i) la articulación hecha por Sto. Tomás entre los planos eclesial y político; ii) aduciendo la hipoteca del tiempo sobre las ideas del Aquinate; iii) y oponiendo a Sto. Tomás los pronunciamientos del último Concilio Vaticano, según él los entiende (Cfr. *Aquinas*, págs. 292-293 y 322 y ss.).

(118) Cfr. el texto ya citado en nota 24 de *S. Th.*, I-IIae., 92, 1 c.: «Si enim intentio ferentis legem tendat in unum bonum, quod est bonum commune secundum iustitiam divinam regulatum, sequitur quod per legem homines fiant boni simpliciter».

(119) *S. Th.*, I-IIae., 19, 10 c.: «Non est autem recta voluntas alicujus hominis volentis ali-quod bonum particulare, nisi referat illud in bonum commune, sicut in finem; cum etiam naturalis appetitus cujuslibet partis ordinetur in bonum commune totius: ex fine autem sumitur quasi formalis ratio volendi illud, quod ad finem ordinatur». Como explica Jorge Martínez Barrera, «[s]in la reformulación de la justicia legal, el bien particular no puede decirse un verdadero bien» (cfr. *Reconsideraciones sobre el pensamiento político de Santo Tomás de Aquino*, Mendoza, 1999, pág. 306).

(120) *S. Th.*, I-IIae., 92, 1 ad 3.

(121) *S. Th.*, I-IIae., 90, 3 ad 3. «sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis; civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in *I Politicorum*; et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ad commune bonum ordinatur: ita etiam bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta».

(122) *S. Th.*, I-IIae., 96, 4 c.: «[...] cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est, et quod habet, est multitudinis.: sic et quaelibet pars id quod est,